

Reparatia cladirei administrative a Centrului Cultural Colibasi cu amenajarea cailor de acces in satul Colibasi r.Cahul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1 Amenajarea teritoriului (01/2022-PG)

Valoarea de deviz 1 365 978,54 Lei

Intocmit in prețuri curente 04.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari acoperiri existente				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	97,00	40,50 40,50	3 928,50 3 928,50
2	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	342,20	27,00 27,00	9 239,40 9 239,40
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	150,00	39,00 39,00	5 850,00 5 850,00
4	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	312,30	60,30 58,50	18 831,69 18 269,55
5	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	73,80	83,25 83,25	6 143,85 6 143,85
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	73,80	14,55 0,00	1 074,07 0,00
		<i>Total</i>	Lei			45 067,51
		Total Demolari acoperiri existente Inklusiv salariu				45 067,51 43 431,30
		2. Montarea bordurilor				

1	2	3	4	5	6	7
7	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	7,50	219,00 219,00	1 642,50 1 642,50
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare sectiune 200x80 mm, pe fundatie de beton C12/15 sectiune 30x20 cm	m	16,00	212,68 50,25	3 402,90 804,00
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare sectiune 300x180 mm, pe fundatie de beton C12/15 sectiune 30x20 cm	m	150,00	278,01 50,25	41 700,90 7 537,50
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	7,50	23,25 23,25	174,38 174,38
		<i>Total</i>	Lei			46 920,68
		Total Montarea bordurelor Inclusiv salariu				46 920,68 10 158,38
		3. Cai de acces tip A1				
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M400, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 20-40 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	68,44	766,98 45,00	52 492,12 3 079,80
12	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresat cu suprafata de granit, multicolor, grosime 60 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	342,20	364,81 78,30	124 839,69 26 794,26
		<i>Total</i>	Lei			177 331,81
		Total Cai de acces tip A1 Inclusiv salariu				177 331,81 29 874,06
		4. Cai de acces tip A2				
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare	m3	112,84	766,98	86 546,04

1	2	3	4	5	6	7
		din piatra sparta M400, pentru drumuri, GOST8267-93, fractie 20-40 mm, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore			45,00	5 077,80
14	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate, grosime 80 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	564,20	410,49 78,30	231 598,46 44 176,86
		<i>Total</i>	Lei			318 144,50
		Total Cai de acces tip A2 Inclusiv salariu				318 144,50 49 254,66
		5. Cai de acces tip A3				
15	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	1,90	598,91 86,25	1 137,92 163,88
16	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresate, grosime 40 mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	19,00	254,85 44,70	4 842,06 849,30
		<i>Total</i>	Lei			5 979,98
		Total Cai de acces tip A3 Inclusiv salariu				5 979,98 1 013,18
		6. Placarea treptelor T1				
17	CG56A	Sapa din adeziv pentru lucrari exterioare: grosime 10mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,0050	m2	312,30	105,34 17,55	32 898,53 5 480,86
18	CG56A1	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime: k=5 K=5,0000	m2	-312,50	50,79 8,62	-15 871,88 -2 695,31
19	CI24A	Placarea treptelor si contratreptelor cu placi de granit ceramic rezistent la inghet, antiderapante, cu grosimea	m2	312,30	714,11 289,13	223 015,62 90 293,74

1	2	3	4	5	6	7
		placilor 10 mm, pe strat suport din adeziv pentru lucrari exterioare				
		<i>Total</i>	Lei			240 042,27
		Total Placarea treptelor T1 Inclusiv salariu				240 042,27 93 079,29
		7. Pereti de sprigin				
20	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	39,00	99,00 99,00	3 861,00 3 861,00
21	CB03D	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in pereti si diafragme la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	95,60	135,00 71,25	12 906,14 6 811,50
22	CC02J2	Armaturi din otel beton A400 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	1 268,15	28,59 4,73	36 253,25 5 992,01
23	CA05E	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, beton marfa conf. art.CA01 si turnarea cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20 (M250) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	28,68	2 579,72 363,75	73 986,41 10 432,35
24	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	24,00	23,25 23,25	558,00 558,00
25	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm	100 m3	0,24	2 358,92 661,50	566,14 158,76

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv				
		<i>Total</i>	Lei			128 130,94
		Total Pereti de sprigin Inclisiv salariu				128 130,94 27 813,62

		Total	Lei	961 617,69
		Fondul social	24 %	61 109,88
		Cheltuieli de transport	3 %	20 258,92
		Total		1 042 986,49
		Cheltuieli de regie	7 %	73 009,05
		Total		1 115 995,54
		Beneficiu de deviz	2 %	22 319,91
		Total		1 138 315,45
		TVA	20 %	227 663,09
				1 365 978,54
		Total deviz: Inclisiv salariu		254 624,49

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)